fmo. 36.

face obligato sit Jam ad 2^m et 3^m p^{ri}ncipale scz quid et q^uo p^{ro}tractand^o di-
 gam⁹ s^{er}monē vnde cū illa duo cōter concērant de ambabus m^ultū dif-
 feram⁹ Ad quaz intelligenciā resūmēda est r^{el}ā m^o p^{ri}mo 33^o s^{er}mon⁹ an-
 nūciato que talis est omⁿē dāpnū qd quis dat aut est efficax cū qd det^r
 satisficere obligatur Et qua r^{el}ā elici potest q^uo t^{ri}plex est dāpnū quod
 p^{ri}mo inferri solet p^{ri}mū est spūale 2^m corpale 3^m temporale **De**
D p^{ri}mū dāpnū qd p^{ri}mo inferri solet est spūale **dāpnū spūali**
 S^{er}monē em^o S^{er}monē dⁱ ut q^uo 2^m n^ullus potest m^ultū nāh^uz bonis aīe alteri
 inferre dāpnū cū talia nāha bona incorpalia sunt sed pōt homo
 dāpnificari i bonis moralibz uel acquisitis cui⁹ s^{er} grā et v^{ir}tutes
 que corrūpi pōt uel acquiri quia p^{ro} bona opa acquiri debent
 quoz acquisitio facile impedit^r per p^{er}itiā em^o et vicia iam acq^uisite
 v^{ir}tutes corrūp^unt et tandē vicia generāt^r et que debet ex bon⁹
 actibus gnāri In h^uis quoq^{ue} nō potest aliquis aliq^uo dāpnificari di-
 recte Cum em^o grā et v^{ir}tutes non p^{er}dant^r nisi p^{er} viciōs actus nec
 etiam eoz acquisitō m^ultū p^{er} eozdem valeat impediri et p^{er}itiā atq^{ue} viciū
 adeo volūtariū est s^{er}monē aug^u m^o de vera religione q^uo si non sit
 volūtariū non est p^{er}itiā n^ullusq^{ue} possit directe i actū alteri⁹ volūta-
 tis et p^{ro} q^uo nec m^ultū p^{er}itiā eius Ideo q^uo est ut nec ablacionē h^uicū
 bonoz q^uo dⁱrecte face^r nec eam⁹ per q^uo aliū m^ultū dāpnificari
 valet r^{el} Indirecte aut^{em} et dispositiō potest quis aliū dāpnificari
 m^ultū nāh^uz aīe s^{er}monē inducendo eū ad viciōs actus quibz et v^{ir}-
 tutes corrūp^unt et vicia generāt^r Cū aut^{em} malū sit aīe
 inducere ad peccand^u s^{er}monē pate^r potest considerati dⁱctūz int^r bona
 spūalia corpalia et terrena ad hoc aut^{em} 6^o q^uo v^o Et m^ultū dicit^r de
 h^uic⁹ s^{er}monē sunt qui vitā moral⁹ bonoz corrūp^unt h^uic⁹ qui subas aliorū
 p^{re}diaq^{ue} diripiūt et ea q^uo m^ultū Sunt pl^urim⁹ g^{re}g^o ait h^uicū dāpnā-
 mo⁹ a dāpnis spūalibz distant Concordat R^o Talis aut^{em} inductio
 ad p^{er}itiā t^{ri}plex potest fieri p^{ri}mo scandalizando 2^o ad malū inducendo
 3^o malū exemplū dando **De h^uic⁹ qui p^{ri}mū scandalizant**
D p^{ri}mo quidē indirecte p^{ri}mo inferri homo spūale dāpnū eū standa-
 lizando T^{ri}plex aut^{em} potest homo p^{ri}mū scandalizare p^{ri}mo
 verbo 2^o facto 3^o signo p^{ri}mo quidē scandalizat^r quis verbo Et licet
 m^ultū hoc fieri possit tamē ad p^{ri}mo dⁱst^ramus cū fit hoc verbo m^ultū
 iniuriō sicut patet a^u q^uo vbi dⁱct^r omⁿis qui r^{el}at^r f^{er} h^uic⁹ reg^o erit
 iudicis Cū aut^{em} dixerit fratri suo Racha veus consilio qui aut^{em} dixe-
 rit fratri veus gehēne ignis p^{ri}mū est actus ve m^ultū n^ullō signo
 exteriori expressus et hoc scandalizare nō potest cū m^ultū videat^r
 2^m est idem actus confus^o expressus sicut dare m^ultū actionē solemn⁹
 cū sumus m^ultū et q^uo em^ultū gemit⁹ et ululatus confusos
 Et p^{ro} hoc dicit^r Cū aut^{em} dixerit fratri suo racha racha etiam
 s^{er}monē aug^u m^ultū inductio est significans ve seu indignatōis motū ac-

contemptu eius magis nascitur Et hoc quidem quique scandalizare potest audientes
 2^o est actus manifeste declarans pro vero iniuriam dici et hoc etiam ma-
 gis proximum scandalizat quia manifeste demonstrat proximo sui contemptum
 cum fatuus noiat fatuus dicit qui neque quod ipse neque quod alij faciunt in-
 telligit hinc tribus penas correspondentes gradatim anectit.
 Quia secundum Augustinum iudicio adhuc datur locus defensionis sed consilium placis-
 sime pertinere videtur quoniam satis iudices intra se offerunt quo supplicio res damp-
 natus sit In gehennam vero ignis damnatio certa est Et si hec tria pre-
 et omnino pleno consensu fiant semper mortale est peccatum proferre etiam
 et proximum verbis iniuriosum ex subita ira mortalis culpa etiam inducit
 Tales inquam quantumcumque contra proximum supradicta iniuriosa verba protulerint
 satisfacere obligantur plei uel per interpositam personam dicendo humiliter culpam
 suam atque veniam postulando 2^o contingit proximum scandalizare factum
 id est opere iniurioso siue spirituali siue corporali Nam secundum Nicolaum de Lira in illius
 dampno duo pensanda sunt scilicet offensa et iniuria Offensa autem fit
 in rei spiritualis siue corporalis ablatione iniuria in dampno spiritualis occasione
 scilicet cum quis ex dato dampno iniuriato materiam prestat impaenitiae
 et omnino atque scandalum Unde dampnum inferre non sufficit ad salutem satis-
 facere de offensa restituendo alienam sed et etiam necessarium est iniuriam et
 scandalum amouere quod fit cum ab eo cui datus est plei uel per interpositam
 personam ueniam humiliter postulat Et hoc expresso uel suppresso nomine
 illius persone secundum quod qualitas negotii id exposcit Unde qui ex impossibilitate
 apud absolute est nisi etiam impossibilitate cogente non absoluit a 2^o
 propterea si quis in corporalibus aut spiritualibus proxiimo dampnum dedit si ille satis-
 facere non ualet saltem postulare ut dicitur est ueniam debet Concor-
 tho. 2^a 2^e q. 62. articulo 2^o Quidam etiam dicunt quod qui dampnum est passus si gra-
 uat quoniam illud dedit si dampnum offensa satisfacere non potest non tenet
 ueniam seu remissionem petere nec de offensa nec de iniuria quia quo ad
 diuinum iudicium non est in mora et facile nouum scandalum oriri posset
 3^o quoque scandalum proximo prestat signo Sicut enim aliqua signa sine
 quibus non potest exterius innotescere in interioribus dilectionis actus etiam illius
 ad quem omnis de necessitate tenemur quia in omni modo negatione eorum mani-
 festus signum ire et cordialis omnino demonstrat In huiusmodi signa videtur
 esse salutatio aut ad aliqua interrogata aliqualis responsio Unde quod
 quod dominus ait Si salutaueritis fratres vestros tantum quid amplius facietis
 nonne et heremita hoc faciunt ubi manifeste ostendit hoc non sufficit ad sa-
 lutem Qui ergo suo inimico negat uerbum aut qui in eius presentia semper
 auertit uultum uel subito fugit cordialis omnino atque mortalis signum
 manifeste ostendit nisi hoc ex causa ualde rationabili agat ut puta si probabile
 timet ex hoc aliquid deterius euenire Et tunc etiam rationem atque intem-
 tionem facti sui debet intuentibus propter uitam et scandalum propalare
 si bono modo fieri id potest Qui ergo predicto et consilij signis proximum

suū scandalizat sic pcedm̄ est satisfactio obligat hinc pro oibz tribz p̄dic-
tis modis dñs at q̄ ait Si offeres munus tuū ad altare & ibi recordato
fueris quia frater tuus habet ad aduersū te relinque ibi munus tuū cū
altare & vade p̄us reconciliari fr̄i tuo et tūc venies offeres munus
tuū Sit em̄ Si offeres munus tuū ad altare et ibi recordato quia fr̄i tuo Nōm̄
fr̄is om̄s exp̄mit hoīes. maxie tamē q̄cumq̄ fidelē habet aliquid
aduersū te S̄m̄ auḡm̄ tūc habet aduersū nos si cū in aliquo lesimus
Nā nos aduersus illū habemus si ille nos lesit Relinq̄ ibi munus tuū
& vade p̄us re fr̄i tuo stit̄ ab eo vōmā postulando & tūc venies of-
feres munus tuū Sed nūquid ad l̄as hoc suari debz d̄m̄ S̄m̄ auḡm̄
q̄ si frater sit p̄us nō hoc differre d̄mas debes cū iubearis munus
tuū ante altare relinque Ad l̄as aut̄ hoc debz intelli vt inuar̄ q̄ talis
satisfactio p̄mittenda est om̄i op̄i q̄tūcūq̄ spūali & vtili sicut est
deuote oblatio donū uel sacrificiū Et ut ex hoc eā demōstret̄
q̄ orō uel sacrificiū nichil p̄dest nec digne ex̄cet̄ ab illo qui p̄ posse
et s̄m̄ q̄ debet nō satisfaciat ei quem lesit Si aut̄ p̄ximus non est
p̄us vt puta quia est ultra mare absurdū est cedere s̄m̄ auḡm̄ munus
velinq̄dū q̄ post maria paguata offeras deo p̄t̄a d̄c q̄ in s̄li cū
morbis animi ad reconciliatōez p̄ximi p̄gens est vt stit̄ humili af-
fectu re p̄sternas m̄cōspectu dei tui munus tuū oblatum Est igit̄
s̄m̄ auḡm̄ q̄ vbi bono modo p̄ximus potest adiri extior satisfactio
p̄rari debet vbi vero nō est oportunitas ad eūdi potest differri
et interim sufficit affectu sibi humiliari et reconciliari cū p̄posito id
ope adimplendi qm̄ citis fieri poterit bono modo

De his qui
Secundo aut̄ indirecte infert proximum inducūt ad malum
proximo suo spūale dāpnus euz ad malū inducendo pro quo
notand̄ q̄ tripl̄e induat homo proximum suū ad malū p̄mo locutione
2^o opacione 3^o nominatū inuentione p̄mo quidē induat hō p̄xi-
mū ad malū locutione & hoc mltipl̄e p̄mo docendo 2^o flectendo 3^o
contaminando 4^o corrūpendo seu spūali venenando 5^o retrahē-
do p̄mo quidē docendo stit̄ canōnes carnales et ad lasciuas
puocantes uel docendo vulnū ferire & se ornare & silia opari 2^o
aut̄ flectendo ad mala puta ad vham ad furtū ad rapinā et ad p̄nali-
tates Et hoc quidē consiliis iniquis uel suasiombz falsis aut̄ conatōibz
seuis seu p̄ceptōibz impis et consiliibz 3^o contaminando ī carnali-
tatibz per lasciuas cantilenas et cantus dissolutos Unde quia scriptū
est di 1^a Stā deum manibz stimulat qui pplm̄ vocibus dilectat Aut p̄
inhonestos dictatus et libros in lodomyō per pestiferas blandicias
et seductiones In luxurens p̄ impias vetulas et mediatores In sacri-
legis p̄ dyabolicos maledicos et profanos de quibz scriptū est aorūt
arrectus aonacha quicūq̄ ponitur 4^o corrūpendo seu spūali vene-
nando stit̄ detractione seu detractua p̄dicatione uel heretici seu

122

contumata doctna sine docendo infirmitates incantare uel demones
 Inocare seu per incantaciones fures et amissas bestias reptas sine bru
 bus et aliis auguris sortilegis et osilibz fidem dare q^o retrahē
 do nestibz restituat quis aliena uel ne amoueat supfluitates au et
 vana aut ne veris pdicacombz et doctine salutare credat seu
 ne pgressus religionis mudus relinquat Gra h' vlti^m notand
 est sm^o & sco^m & di^o ut q^o 2^o q^o qui subtrahit a religione aliquē
 iam obligatū p fessionem tenet pro vrbz laborare ut ad religionē
 redeat ut hoc modo tam sibi q^o religioni satisfaciat plenarie Si
 aut ille intrare noluerit sm^o g^oval^o odom^o videt q^o qui eū religioi
 subtraxit si religioni idonea sit psona et habilis ad intranduz
 q^o ipē eam intrare tenet ut sic intrando satisfaciat ordm et bñ
 viuendo et orando pro alio labore ad eius cōuersionē Si autē
 nō subtraxit aliq^o sic obligatū sed volentē intrare tm tunc est
 distinguend Quia aut hoc fecit aīo nocendi ipi religioni et tūc
 obligat^o illi religioni sed quia mltū int^o est intrasse in religione
 et prope esse nō tantū obligat^o sic in pmo casu sed tenet ad aliq^o
 restitucōnez ut puta ad aliq^o inductionē alterius aliquali equa
 lentis ad ingressū illius religionis Aut sub aīo consulendi sibi
 puta quia erat magr^o eius et cū eo in studio victitabat et tunc
 si sine fraude hoc fecit nō credo eū illi religioni i aliquo obliga
 tum tenet tamē in pmo et 2^o casu psona subtrahete in psuasiom
 bus et aliis spūalibz bonis ad equalentia bonoz illoz in quibz
 retrahendo eum dāpnificauit Concor^o g^oval^o odo atq^o Ry cū sco^o
 Cui vero hys pdictis modis et consimilibz aliq^o corrupit et ad per
 cundū inducit sm^o sco^o tenet mō pol^o restitue dāpnū et hoc tri
 plicat pmo em de veritate docendo et se ipm de pdictis accusando
 atq^o illum ad pniaz et ad virtuosos actus efficacit inducendo 2^o
 aut si sola inductio sufficere non videt quia facilis est horēm p
 uerte q^o cōuertere tūc tenet pro eo orare ut adeo sua cōuersio
 pcurer 3^o quoq^o debet p aliquos efficaces psuasores pcurare
 quersionē eius dū tamē occultū peccū illis non prodat // Et
 hys aut manifeste appet q^optum pccū sit ad malū sollicitare q^oqm
 et inducē ad peccandū quia vix potest restitue digne cū volūta
 te iam ad illectam vix possit psuasiombz et aliis mltiplibz vno
 reduce ad veritatem Ad dat^o quoq^o sm^o aug^o pmo retractatūz
 cū virtutū bona maxima sint plus dāpnificat qui i istis dāpnificat
 q^o in quibuscūq^o aliis Et p q^ont plus sin iusticia obligat^o ad resti
 tuendū pxiō talibonū quantū sibi possibile est hec est smā sco^o
 G^ovaldi odom^o et Ry 2^o inducit homo pxiū suū ad malūz
 opacione id est illicita exercitacōne et arte Ad cuius declaracōne
 querit quid de illis qui faciūt uel vendūt venenū uel balistas

archus sagittas lanceas et silia ad occidendum homines uel faciunt den-
os sine torillos et tabularia et aleas et cartas sine nauos et silia
ad ludendum ad ludos fortuitos aut faciunt aiaagnones p capitis mu-
lierum uel fucameta ad ornandum seu infardandum uultu eorum uel auri
frigea racamaturas seu brodaturas coronas floridas ad lasciuam
puocanda picturas uanas atq; lasciuas i carneis et i quibus cuq;
aliis locis et tucta silia que nichil valent ad utilitates huamanam
sed totu ad interitum aiaz. Videt enim q nillus labor nec ad offm
deat apparere nisi valeat ad comodum huane uite. Cum dñs dicat
gen 3^o ca^o In sudore uultus tui uestieris pane tuo qua si uelit dice
non labores neq; desudes nisi in ope tuo qd valeat ad faciendum
pane tuu hoc est ad sustentationem uite tue. Ad q dñm q m splici
gñe pnt distinguere artes id est manuales opacones pmo st quedam
nate 2^o quedam indifferetes 3^o sunt quedam pncipale pmo mag
st quedam artes necessarie ad huanu usum licet homines possint ut
abuti et sepius abutant sic sunt agricultura lanificia ars architectoz
sutoz textoz et sic de aliis. 2^o st quedam artes que mlti st in
differetes quibus quidam ut plimu abutunt et quid pnt ut eis bene
ut sunt gladi lancee baliste et sagitte quibus homines utunt ad bellu
iustu atq; iniustu. Sic etia sunt quedam uenena quibus homines ad
santate corporis ut pnt et etia ad homi necem. Item fieri pnt arti-
ficia racamature et silia ad mundi uanitates et ad orna^{ta} eam. Sic
taberne et hospicia ad pncipale et ad necessitate et sic de aliis. In oibz
supdictis m pmo et m 2^o casu et qstibz eis reuerendu est ad inter-
tionem faciendis et uendendis et m talibz distinguend est quia quicq;
ho non peccat quicq; peccare potest quicq; aut peccat pmo mag
quicq; non peccat si homo credat hoc alicui natu fore uel uile uel am^m
huit indifferetes seu de hoc nichil cogitabat quia ratione id cogitandi
no habebat no peccat etia si illo talis abuteret 23 q. 4. de occiden-
dis ubi aug⁹ ait Absit ut ea que pnt bonu et licitu faciunt aut habe-
mus si quid p hoc pter meaz uoluntates cuiq; mali atiderit nobis im-
putet aliogn nec fuerameta domestica et agrista st huda ne quis ex
eis uel se uel alteru interimat nec arbores sunt plantande ne quis
ex eis se inde suspendat nec fenestra facienda ne p hac se quisq;
precipitet. Et quid plura comemorem. Qd est m usu homi bono ac-
liato unde no possit pncipes negari hoc aug⁹. 2^o aut homo pec-
care potest ut si ei qstia dicitur q ille hoc ad abusu requirat uel
hoc dictare deberet rone requentis plone did hoc facit q. 4. q. 4. no
omnis ubi etia aug⁹ ait vultus esurienti panis tollit si de cibo se-
curus iusticia negligat q esurienti panis frangit ut iniusticie leduc-
tus acquiescat. 3^o uero manifeste mortale homo peccat si hoc sci-
enter facit uel uendit uel quocunq; alio mo ut alius abutat et oia

mala que inde sequuntur imputantur ei ar. 2. q. 1. notum est q. 3. precipue
 ut q. 6. ad finem primi capituli scriptum est non tantum attendenda sunt que fiunt
 ipse quo animo fiunt simpliciter enim respicit deus ad cogitationes et spon-
 taneas voluntates ipse ad actus qui per simplicitatem aut per necessitatem
 fiunt. 3. autem sunt quedam artes perniciose que ad nullum usum humanum
 utiles sunt nisi ad principium corporum et animarum sicut sunt quedam venena mor-
 tifera et ad nullum usum humanum utilis facturae superflue et superuose con-
 tinuarum linteamentorum et camillarum que in exemplo plus valet quam tota camisia
 decem tabularia alicuius carte sive navis. artificiones seu mercatores pro capi-
 tibus mulierum fucumeta earum corone floride lasciviam seu luxuriam inci-
 tantes et consilia tunc mortalissime peccant talia excentes faciendo tenen-
 do donando vendendo vel quocumque alienando. Et omnia mala et peccata
 que illarum rerum occasione pretereantur et eis imputantur et omnium animarum pere-
 unciarum occasione illorum malorum rei sunt apud deum ex de iuris et damp-
 na. capitulo finali. Ad hoc etiam optime lex distinguens inter venenum bonum
 et malum dicens quod flagitiose rei que nullo modo per adirectionem alterius rei
 sue materie potest esse utilis usui humano nec episcopo nec mandati
 neque societatis valere possunt sicut de hereticis emp. qui venenum habens quod con-
 ray. Inno et hosty. ex ne ele vel mo. c. i. ymo si quando licet raro contin-
 gat quod aliquis predictarum rerum aliquis ad licitum usum reducere possit. Tamen
 secundum cylo. ut refert the. 2. 2. q. 169. nisi tales artes non sunt tollerande
 unde dicit Si opibus alicuius artis ut plures aliqui male uterentur
 quibus de se non sunt illicite sunt tamen per officium principis acuitate ex ne pade
 secundum documenta platonis Non est autem necesse exherere a civitate ea
 que venalia sunt sed que sunt in animarum et populi detrimentum sicut sunt
 diversis fortuitis et perniciosis ludis superflue vanitates curiose muccio-
 nes et consilia. Nec superditi per ignorantiam excusantur ex quo sciunt quod
 contra pro maiori parte homines talibus abutuntur propterea quilibet obli-
 gat scire de arte cum qua suum lucratur victum ut sit licita vel illi-
 cita. In hoc ergo multum inuigilare debet confessor cum penitens venit
 ad eum si in tali exercicio vel officio sine arte sit in quo saluare pos-
 sit animam suam aliter ex ignorantia vel negligentia non excusatur ipse con-
 fessor si penitentem per absolutionem locum reddit cuius excusat artem in qua
 anima sua periclitatur ex de iuris et dampna si culpa. Unde ambobus
 accidit quod dominus ait ut cecus si ceco ducatum prestat ambo in fo-
 veam cadunt. 3. inducit homo per vim ad malum novitatem inuen-
 aone unde the. 2. 2. q. 169. nisi 2. ar. ait quod artifices ornamentorum
 peccant in inveniendis aliqua superflua et curiosa. Unde cylo. super
 ar. omel. 29. inquit ab arte calce sutorum et textorum multum abstinere
 oportet etiam plura ad luxuriam deduxerunt naturam earum corrupte-
 tes artem artem male committentes. Concor. alex. de al. Quomodo autem
 et que fieri debeat restitutio omnium que in penitentia capitulo dea sunt non potest

de fanonibus vanis et super-
 fluis commissis. et linte-
 ammentis. et q. 169.

sigillatim facere facile diffiniri sed iudicio boni viri atque confessoris discreti
in quolibet particulari casu prudenter determinanda est. nec minus spiritualia
quam temporalia et corporalia dampna eximanda sunt sic superius in primo primo
articuli primo sermone demonstratum est. **De his qui malum exemplum**

Tertio interit homo indirecte proximo suo dant proximo
spirituale dampnum et malum eximando unde lamentabile de talibus
per prophetas dominus ait factus sum tamquam vas perditum quam audiam vitupa-
cionem multorum quomodo cui incautus dicit de ecclesia christi factus sum tam-
quam vas perditum id est perforatum quasi dicit velit nullus vult spem suam
picere iam in me vno et qui de corde meo erat de mea effluit fide
Sic in perforato vase nullus liquorem reponere iam confidit et qui
ponit in tuo subito foras fluit. predictorum autem rationem et signum subdit
Cum audiam vitupacionem multorum como in curia. In circuitu nempe quomodo
vult heretici gentiles atque iudei nec ad centum stant dominum ihesum christum qui
in medio ecclesie propter exempla mala credere voluit. Istorum nempe vitupa-
cionem christi audire non cessat quia propter multorum christianorum mala exempla
christi fides apud dictos continue blasphematur. Unde et multi ab ea re-
trahuntur et quod detestabile est multi qui iam crediderant retrocedunt et ad
vomitum reuertuntur. In circuitu quoque quomodo vult qui suis malis ex-
imando suum scandalizant mundo dedit et avia veritatis alienati
Isti igitur in hoc circuitu mundanorum et temporalium transcursum non morantur
dum de terrenis natam in sumunt avari vero etiam si pauperes sint in eis
corde ore et opere manent. De tribus enim principalibus malis tales
maxime proximum scandalizant primo de avaricia 2o de luxuria 3o
de superbia. primo namque impij pro malum eximando proximum scandalizant de a-
varicia huiusmodi sunt usarii manifesti stercerati et apti lusores. lusores
in diversis locis manent receptores impijissimi raptores et
assiles. Quanta autem detestacione digni sint qui lusoribus receptacula
prestant ostendunt etiam humane leges cum sint de alea ludo et aleatori-
bus l. i. in primo scriptum sit Si quis enim apud quem talea lusum esse dicitur
vel narrauerit dampnum ve ei dederit siue quid eo tempore furto subtra-
ctum est iudicium non dabo in eum. In qua lege secundum bar. de sax. aperte notum
potest quod tempore ludi qui retinet ludum sine tempore pena verberari potest
suo quoque si probabit quod furatus sit ab eo qui retinebat ludum in domo
atque eo tempore quo ludebat impius erit. publici autem atque obstinati
raptores secundum canones multiplici etiam pena plectuntur primo enim raptor
excomunicatur ab illo episcopo in cuius dyocesi rapinam fecit ex de rap. c. p. et o.
q. 3 placuit. 2o vero nisi ablata restituat vel plenam securitatem de
reddendo faciat si habeat unde possit ei prima denegatur. 3o autem
si cum restituere possit satisfacere noluit et distulit primam usque ad mor-
tam et si tunc satisfacere minime potest si primam et viaticum penam dabit
et tamen parabitur etiam sepultura nisi heredes seu propinqui pro eo satisf-

fuerit velint hoc quidem statutum est ad terrorem aliorum. Si vero impem-
 tens ipse decedat et viaticum ei non dabitur et puabre etiam sepultura
 presbiteri vero si contra predicta fecerint ipsum sepeliendo et huiusmodi
 ab officio deponendi sunt. Omnia supradicta habentur ex de rap. i. ca. sup
 eo et in ca. ex leis. 2^o autem impium propter malum exemplum primum scandalizat
 de luxuria sic publica peccatores et mulieres de natu meretricio
 mercedentes. Et maxime cum in sacris templis huiusmodi profana sunt
 quorum fetor et horror ascendit usque ad naves domini sabaoth. In
 horum autem misterium quod dicitur de daps da si ingressus et sunt exo-
 rz ubi dicitur si ingressus ignis apprehenderit acuos frugum siue
 stantes segetes in agris reddet dampnum qui ignem succendit. Quod
 verbum si ad luxuriam quibus obviare obligat quod magis si hec succensio
 fit in lege etiam pro ardore concupiscentie. Nonne de vobis o mulieres
 vane vasa quod ca. dicitur ecce omnes vos accendentes ignem acinchi fla-
 mis quia dum vanitatibus in hominibus luxurie ignem accenditis vobis
 metipsum eisdem flammis accingitis atque comburitis. Quis autem ita
 insanus est ut non credat esse panem prope venenum ad homines occiden-
 dos. Et si culpam existimas occidere corpora meritura propter gra-
 uis considerare debes occidere animas dei ymaginem insignitas et pe-
 tuo duraturas. Nec sufficere video quod talis mulier satisfaciat conde-
 centur amouendo superfluas vanitates. Si predicta gessit autem ad lux-
 uriam et ad concupiscentiam sui homines puocandi sic nec sufficit vbiario
 cessare ab impio lucro nisi restituat iam impie acquisita. Ut
 ergo talis plene satisfaciat necesse est ei tanta honestate fulgere quod qui
 ex sua occasione scandalizati sunt ex eius honesta conversatione reddantur
 edificati manifestum quoque exemplum malum de luxuria prout in publicis fornicatione
 seu adulterio committentes et quolibet publice meretrices. Et quod horum
 est etiam audire quidam sunt quasi publice sodomitice quidam puellarum
 atque puerorum retores atque violentatores. 3^o vero impium propter
 propter malum exemplum scandalizat de superbia in quos quidam prout tenen-
 tes inimicicias nolentesque parces inimicis publicis priales et qui
 in preteritis capita se faciunt insignita inter preteritos distinguenda man-
 tenentes et se priales publice profitentur publici homicidae et sicut
 letantes de malis que sunt in bello in isto atque illa laudantes pub-
 licos mactatores. Et sicut hi qui pro mactationes querunt uel rapiunt furta
 et publice faciunt filia mala. Omnes autem supradicti et similes eis qui pro
 opera auaricie luxurie et superbie primum scandalizant tam bonorum
 exemplum de sua conversatione prohibere tenentur quod qui de eorum malis ex
 occasione scandalizati habuerunt de eorum vera conversatione sumant contra
 vicia edificationes. Nam sicut dicitur ex de pem. et rem. ca. pro manifestis
 in publicis non sunt occulta correctione purganda. Vnde in glo. Qui
 publice peccant publice corrigantur. 2. quod si peccauerit et de gse.

Dr 2^a ego berengarius mfi Et hoc sine sint leuia sine sint gna ut se-
det scandalū pplōy publice fieri debet **De dampno corporali**

Secundū aut dampnū qd proxio inferri solet est corpale Et etiā
sūm vlam supis datū restitu debet Triple em tale dāpnū dari cō-
tingit pmo vulnerando 2^o mutilando 3^o occidendo Et licet homo
restituē non valeat mēbz uel vitā Ad restituendū tamē omā bona
natio obligat compensata qualitate 2 qntitate dāpnū atqz possibilite
reddens sūm Ry. et Sco m e di us **De hys qui proximū vulnerant**

Primo quidē mferit homo dāpnū proxio ipm vulnerando et hoc
irremediabili mō et talis i restituendo ad tria reānet obligatū
pmo quid tenet ad expensas m medico quas ille m suoz vulnere sa-
nacōne fecit vnde de iurē et dampna si vixit et sūm de exo 21^o ca^o
Si vixit fuerit hoies et percussit alter proximū suū et ille mortuus nō
fuerit si iacuerit m lecto qui percussit opas eius stit amissas sūm glo et
impensas i medicos restituat 2^o tenet ad illa que vulneratus
occasione talis lesionis amisit vt quia hō deditus erat alicui labori
cio corporali vnde verisimile credi potest q mde fuisset lucratus ad tales
obligacionē obligatus est sic dicit glo m pallāto ca^o 3^o ad satisfac-
cionē tenet et placacionē ipsius demerita data Cum vero honor m
ex hōra bona sit maximū bonū non videt q inferri possit alicui
mureia grauis p qm dicit mltuz qn illi obliget ad talis honoris res-
titucōez Certū est em q talia alicui mferre est nōbile illi iniuriari
Secūm em tho 2^a 2^e q 62 ar^o 6^o Qui percussit aliq tenet recompensare
mureiā passō quis nichil remaneat apud ipm Et hoc ad arbitriū
boni viri **De hys qui proximū mutilant**

Secundo aut mferit homo dampnū proxio mutilando qd quid
irremediabile dāpnū est puta quia ei abscidit manū aut mu-
tulauit pedes aut hoies excecavit pro tali offensione sūm Sco i l
di us 2 q cōiter m etiā msi pecuniaria restitucō stuta nō reperit
Ad qnz tamē talis mutilatio obligat sūm eū pmo ad expensas
expositas m curacōne illius sic dcm est sup m ca^o allato Si vixit
2^o ad satisfacionē impediti lucri pro toto futō tpe quo vsurus
erat illo mēbro absciso sūm qd supra sūmone 33 ar^o 2^o ca^o 2^o pleniqz
declarat 3^o ad satisfacionē afflictōnis illius mutilati que sibi
ppetua est cum viuere sine oculis aut sine manu tristabile sit Et
maxiē onerosuz pteā tenet ei ad aliqua alia sup impendenda ex
quibz possit onera et tristitias quas ex tali lesione mērit consola-
bilis atqz leuis ferre Et vno tamē respectu plus ponderanda est
mutilatio paupis q dicitis si magis egebat pte abscisa ad nutū
victū quia vsus fuisset plus pte illa ad natiā pcuranda Et altero
vno respectu est m dunte alia conditō ponderanda stz dignitas
ipsius Sed hoc m hōmī paz est quo ad pū respectū Quarto

vero tenet tricator dices alereale tricator si alomomo indigent
 q^o obligat ad satisfaciendū consanguineis illius mutilati ut si ille cui
 est manus ablata se et suos alebat videlicet uxorem filios. p^{er}ez. m^{er}ez
 uel alios q^o nūc implere nō potest tale dāpnuz inferens ad equalia
 obligat s^{ec}undū iudiciū boni viri. **De hinc qui proximi occidunt**

Occiso vero infert homo dampnū proximo ipm occidendo tali autē
 occisori s^{ec}undū Soc. m. e. d. r. q. 2. tria sunt n^{ec}essaria p^{ri}mo em ei expe
 dit q^o exponat vitam suā in causa iusta ut pote g^{ra} inimicos ec
 clesie uel hereticos seu alios infideles et hoc ordmādo labore et p^{er}iculum
 suū in satisfactionē illius quem occidit ut sic cui nō potest incompensabilz sa
 tisfaciat in spūalibz bonis. Et si non tantā restitutionē facere uelit
 nō potest oīo a restitutionē esse immunis. Contra quosdā fatuos g^{ra}ffiores
 homicidas leuit^{er} absoluetes nō ostendētes eis restitutionē n^{ec}essariā
 ventem quasi facilius transire possit ipō homicida q^u ut ita dicā corā canici
 da uel homicida. Nam si quis occidisset bouē uel canē proximi sui nō ab
 solueret sine restitutionē et tamē leuit^{er} absoluit de homicidio p^{er}trato
 Quātuz autē deus homicidū detestet manifeste patet q^u d^{ic}endi qui
 tamē acciderat iuste quia tamē nihil huām sanguis fusor fuerat edi
 ficare sibi templū p^{ro}hibitus est adeo. Si igit^{ur} occisor iustus nō accip
 tat^{ur} ad cultum dei p^{ro}missy autē occisor ubi parebit^{ur}. huius s^{ec}undū Soc.

2^o autē s^{ec}undū G^{ra}ffal. odo obligat si predicti casus nō occiderent homi
 cidā totam vitam suam in orōne et p^{ri}mo ordmare ad illis utilitatē quē
 ipē occidit. 3^o quoq^{ue} s^{ec}undū Soc. et G^{ra}ffal. Si inflecto aliquos susten
 tabat stit^{ur} p^{ro}xim aut m^{er}ez aut filios et alios p^{ro}quos seu paupes
 obligat talis inflector omnibz illis ad tantā restitutionē q^untū illis
 abstulit per inflectionē illis. Ratio omⁿⁱ horū est quia dāpnuz passō ē
 restitutio faciēda. Et hinc elici potest q^o si quis rei p^{ro}xi^o erat si
 ex huius morte dāpnuz esse passa occisor ad dignā reponsaciōz tenet^{ur}
 Seruus autē d^{omi}no suo occisus debet restitui p^{ro} alteris sui equipollen
 tis dacionē uel emptionē aut per p^{ro}xi^oz g^{ra}petens ep^{is}copom. In omnibz
 igit^{ur} in toto ar^{ti}culo 2^o d^{ic}tis in quibz dāpnuz neq^{ue} m^{er}ez neq^{ue} in equalit^{er}
 reddi potest sine restitui p^{ro} reponsacionē faciēda arbitrio viri
 restitui debet s^{ec}undū Ro. tho. et W. **De dampno temporal**

Tercū autē dāpnuz inferri solet stit^{ur} ipāle q^o quidem restitui
 debet iuxta p^{ri}ncipalem reglāz sup^{er}ius datum p^{ro}ter oīa autē bona
 temporalia bona fama et bonū nomē obtinet p^{ri}ncipatū. Sicut
 p^{ro}ter 22. scribit^{ur} azelius est nomē bonū q^u d^{omi}no m^{er}ez p^{ro}ter de resti
 tutionē ipāliuz p^{ro} p^{ro}xi^o s^{ec}undū ceteris p^{ro}missis de fame restitutione
 quasi de rebus ipālibz quodāmodo spūalibz adherentibz plenus dista
 mus auius autē bonū est quod est in nobis s^{ed} q^o est extra nos. ipā
 lis autē suba extra nos est. Unde G^{ra}ffal. q. 1. deteriorēs anaclety aut
 deteriorēs sunt qui doctorū vitā morelq^{ue} corrūpunt hinc substancias

alioz p̄diaz d̄rupiūt ipsi em̄ que extra nos s̄t licet nr̄a sint auferūt
Nostri quoq; detractores et mox corruptores nr̄oz sine qui adūsꝫ nos
armāt p̄rie nos ip̄os decipiūt et ideo iuste infames s̄t et m̄ito ab eoz
extiores s̄ūt hec ille *Tripl̄e homo p̄ximū suū diffamat s̄m Sc̄o. i.*
1. d̄i iq; p̄mo manifestando oculū 2. negando verū 3. imponēdo
falsum **De his qui oculū malū manifestant**

De restituere famam si
quis malū qd dixit
oculū s̄t

Primo igit̄ homo p̄ximū diffamat manifestando oculū malū s̄t
cū non suato ordine iuris p̄ximū illius prodit in pū talis m̄q; licet
grauit̄ peccet tamē verbū suū qd in publico posuit retrahē nō tenet̄
quia faciendo ē malū mētuet̄ cū sciat qd p̄posuit esse verū neq; em̄
mēt̄i tenet̄ p̄t qd cumq; bonū p̄ximo suo reddendū euz s̄m apl̄m nō
sit facienda mala ut inde veniat bona Tamē tenet̄ alio mō licito red
dere sibi famā ut pote per talia et similia verba dicendo Nō credatis
hūc hominem esse talem male dixi fame dixi Et hec quidem vera sunt
quia illa p̄posuit non suato ordine iuris p̄posuit etiā in pū quod non
erat publicū Consiliū quoq; p̄suasio est si dicat nō reputens ip̄m esse
malū bonus est em̄ quia quilibz p̄sumēdus est bonus donec probet̄
q̄traxit de streuitimo in ordine faciendo c̄ v̄mco huāna em̄ fragilitas
illuz q̄ indignū esse non nouit dignū debet estimare Non em̄ est p̄ba
tus malus corā istis p̄tēā ab eis non estimādus est malus hoc est
ergo p̄suadere eis qd nō reputent eū malū neq; indignū Et s̄m Ky
et tho. tenet̄ sibi ad aliqua reopensata ad arbitriū boni viri Si
nō potest restituere sibi famāz p̄dictis modis **De his q̄ v̄m̄ negat dū actu-**

Secundo aut̄ homo p̄ximū suū diffamat negando verū s̄t cum **tant**
verū em̄ sit in publico tamē sibi impositū negat quia in hoc ne
gans notat in iudicio de calūpnia imponētem eo qd accusator uel denū
ciator falsi em̄is est infamis sic patet p̄ ea que dicūt̄ ex de calūpnia c̄ p̄
et 2. Tamē talū negans nō tenet̄ retrahē negationē suā quia n̄ll̄
tenet̄ in iudicio confiteri se verū nondū conuicty Tenet̄ tamē p̄ quedā
sobria verba sic m̄pcedenti ca. d̄m̄ est illi accusat̄ restituē famā quem
notauit de calūpnia indirecte ut puta dicendo nō hēatis eū pro calūpn
iatore quia forte in p̄ponendo habuit bonā int̄cionēz vel forte se cre
didit probare intentū suū sed deceptus fuit Sed etiā hoc tenet̄
dubia seu difficultates remanere vident̄ p̄ma difficultas est an qui
tale em̄en sibi in pū impositū negat mortaliū peccet videt̄ em̄ qd sic
p̄mo quia mentit̄ etiā mendacio rei pū p̄m̄ciole Nam res pū p̄ter
aus mendaciū publicū impedit̄ ap̄m̄cionē eius 2. quia nocet p̄sone
accusat̄ cum p̄ hoc de calūpnia infamet̄ Ad p̄mū d̄m̄ qd lic̄ scriptuz
est d̄m̄ 16. iuste qd iustuz est exequere Nequaq; em̄ res pū oia
mala p̄uere debet sed que cum hoc qd sunt p̄uenda sunt 2. talia p̄t
pt̄as iuste p̄uere Talia autē sunt que corā iudice rei publice p̄nt suffi
cient̄ probari p̄tēā non ledit̄ res pū si diuinū iudiciū excedat iudi

eius ut scilicet aliqua resuenerit iudicio dei sup quo potest rei pā iustū iudicū esse Quia sic p̄m̄i R. 16. habet homo videt ea que patet deus autē intuet cor et sic patet ad p̄m̄ū **1^a** dicitur cum dicitur q̄ tale mendacium est p̄m̄iosus q̄tra accusantē dicitur q̄ nō est p̄m̄iosus contra eū sed ip̄e sibi ip̄si p̄m̄iosus est Dicitur eo modo p̄posuit quo m̄ime p̄ponē debuit quia cū deberet non p̄ponere sibi imputet si aliqua ei infamia sublegetur cur ip̄e de hoc cā sit nō autem ille negās Nā defendit innocentiā suā i publico ubi equidem nō est nocens neq̄ h̄ndus est pro nocēte donec fuerit ip̄e quictus **2^a** difficultas est si talis peccat m̄cāendo p̄ose p̄mo em̄ videt q̄ quilibz ab uno i publico accusatū teneat de n̄citate salutis id de quo est accusatū statim i publico cōfiteri et sic statim i iudicio patibulo sanguinis se exponē **2^o** etiā habendo oclm̄ nō t̄m̄ ad penā sed ad honestū et m̄honestū Non videt q̄ ille honeste et s̄m̄ rectā rōz debeat coram tali iudice cōfiteri quia ip̄e plulq̄ alio singularis accusans sibi auferret famā quia i iudicio confitenti creditur contra se **Quid q̄ faciendū** R̄m̄ q̄ tūc danda ē responsio iuristarū nego p̄posita ut p̄ponūt et quidē i p̄posito si mendacio dici possunt quia p̄ponūt i publico et ut publica et nō publice p̄banda Sic autē negare p̄t qui scit ea i publico nō posse probari Quia si iudex urgeat eū ut p̄positū fateat uel publice neget respondeat utiq̄ possit q̄ ip̄e ad attractionem sufficienter respondit et sic est moris r̄ndere iuris p̄itis nec declinare vult ab illa responsione faciat iudex erga accusatōrē q̄ iurus est **3^a** difficultas est Si talis p̄dicta negans intendat tantū negare illud ut ibi p̄positū est videt ut publicū sic facit sacerdos de sibi confesso dicens nichil mali scio ip̄m̄ fecisse qui loquitur ut i publico auduit aut ut talis foro nūquid iste negās de illa negacōne penitere tenet Dicendū q̄ bonaz mentū est ibi culpaz agnoscere ubi culpa nō est sic i cō ad eius q̄ dicit aut gregoz m̄lto quidē magis est ubi dubitat an sit ibi culpa p̄ptēa i tali casu tutū est penite si mortale est de mortali Si autē veniale tamq̄ de veniali **de h̄no q̄ f̄s̄ em̄ imponūt**

Quod homo p̄ximū diffamat imponendo sibi f̄m̄ em̄ Et hoc dupliciter contingere potest aut nariādo malū ale iuentis aut ab aliis auditū p̄mo mō talis debet restituere famā retractando simple verbū suū et q̄d sibi imposuit ita i publico sicut publice diffamavit alio nō suat iusticiaz i reddendo p̄ximo q̄d suū est Et talis fame restitū s̄m̄ Ray talē fieri debet q̄ ubi homo q̄tra p̄ximū suū dixit p̄se uel p̄ aliu uel per cantilenā aut per libellū famosū uel p̄ detractōz et i locis illis i quibz sentit illū diffamātū dicto uel facto suo recognoscat errorem suū et dicat q̄ m̄entus est ar̄m̄ ex de purga c̄ m̄ter solū s̄ p̄cipias **Q**uid intelligendū est nisi ex tali retractacōne apte infamatū magis infamaret Non dicat ergo ego de tali facto aut

De restituere infamiam
et calumpniam

De tali infamiam specificando patet Sed dicitur in generali sic ego in
famam talem de eo de quo inter vos infamatus est Sciatis quod
ego inveni et mendacium est quicquid de hoc dixi Non tamen dicitur illud
fuisse falsum sed mendacium eo quod contra mentem dicebat primum infamando
et tamen potest esse verum quod ipse dicebat Et nisi rationabilis causa obstet
sibi hostis et vix tenet talis infamatio ab infamato postulata remanere
art. 1. q. 6. ca. et 16. q. 1. quoddam videat ergo quibus quibus difficile
sit restituere famam et quibus variis reperiuntur qui hoc fuerint et in hominibus con-
dne gravissime infamie sine satisfactione ponunt / Si autem obiciatur
quod homo magis tenet propriam quam alienam famam Diligere nec possit pro-
reddere famam suam verbis retrahendo nisi se ipsum turpiter diffamaret
Ad hoc dicitur sibi Scilicet ubi supra quod sicut dicitur in sermone 38. articulo 20. ca. 20. bona
corporis atque exteriora minime diligenda sunt nisi in ordine ad bona anime
et ad ipsum deum hoc non est nisi ut iuste appetere possint ipsi sed diligenter
pro sicut ibi de dilectione corporalis vite sui ipsius dicitur ita dicitur hic de
dilectione proprie fame quia quilibet cui appetere potest fama magis sibi
debet illam diligere iuste quam alteri cui non potest competere nisi iuste magis
debet eam diligere alteri cui iuste competit quam sibi cui iuste et sic est
imposito modo false namque de crimine accusato iuste competit fama Accusanti
aut post talem accusationem fama non competit iuste quia iuste accusando mentitur
est Et quia publice mentitur est in quo se ipsum sufficienter diffamat Di-
recte igitur postea ostendens innocentiam alteri cui tenet in hoc et indi-
recte nocentiam sui non tunc proprie se diffamat sed tantum amouet laudem
flam qua post accusationem falsam dignus est reus / patet etiam hoc per
exemplum quidam tribus videtur fornicat illi postea accusantes crimen non
vix diffamant illum sed ipse in publico illo facto se ipsum diffamat quia pub-
licamente quodammodo crimen lesionem sue dignitatis meruit Et sic quibus est
inle famam amittit Nec postea publicatio illa propter quod talis lesio nota fit
aufert sibi famam sed tamen modo facit in publico deuenire illud quod tamen
tribus ex natura commisi actus simpliciter publicum erat 2o primum suum diffa-
mat homo narrando malum ab alio auditum verbi gratia Quidam non impositum
alteri in publico tale crimen sed de illo sibi audita rememorat vel in di-
cuntur vel coram multis alicui narrat non tamen tamen sibi certum sed sic
audisse testatur nunquam talis restituere obligat Dicendum quod rara fides
ideo est quia multi multi loquuntur propterea dicendo se tantum audisse nisi ex
modo ipso docendi aliquid maiorem certitudinem quam ex communi relatione ostendat
ex natura actus illorum opinionem non aufert illi famam quia si illi fuerint cona-
pianit cum de quo est sermo fore commotum leues vix sunt Sic etiam 21o
ca. scribitur Qui cito credit leuis est corde verum tamen quia a scandalo pu-
silloz cauere necesse est iuxta illud apostoli per cor 8o Si estis scandalizati fecerim
meum non manducabo carnes meas ne fecerim meum scandalizem Et
multi sunt tales pusilli leues ad subito credendum mala Ideo periculosum

valde est ex alioz velatu vs audita talia resuare Et quidē si fit ad
ledendi illuz de quo est sermo nō est facile excusare qm cōn caritate
fiat et per qmē mortalis sit culpa Si autē ex mōsideracōne coram
talibz fiat dup est q̄ exeat genus culpe venalis cuz hūana ligua
in lubrico sit posita Et sicut la 30 septū est Qui nō offendit in verbo
hic pfecto est vir Et hnc q̄ que dicta sunt in pñi sermone p̄z quid
restitu debet de dāpno illatis sine in spūalibz sine in corp'alibz sine in
ip'alibz quo ad famā Que licet q̄ua videant tamen suauissim' amor
dei per grāz hoc suauē volentibz faciet bona leue considerata fe
licitate eterna **De ip'alibz bonis restituendis sermo 31.**

Peractis in sermone p̄cō hnc que ad restitutionē fame p̄tinere
vidant' vident' cum sit ip'ale bonū Jam de reliquis ip'alibz bo
nis restituendis p̄ ordinez distinz De quibz possum' distinz
uare triplex debitū qd restitu debet p̄mū dicitur potest iniustū in
turpe in non licitū sine alienū **De iniustū lucro restituendo**

Primū quidēz debitū qd restitu p̄ debz dicitur potest iniustū quia iniuste
est habitū vel iniuste detentū pro quo talis reglā danda est omē
alienū vel qd de iure alteri debet sine licite sine illate habitū sit resti
tu debet Ad cuius reglā intellectus notand' est q̄ q̄ restitu debent
q̄tuz ad ea que ad hanc relāz spectant p̄mo omē alienū licite acquisi
tum 2o omē alienū non licite acquisitū 3o omē licitū acquisitū quod
alteri debet 4o omē non licite acquisitū quod alteri debet **De**

Primo quidēz restitu debet omē alienū licite **alieno licite acq̄sito**
acquisitū huiusmōi sunt res date in vlnā volūtate ad paupibz dis
pensand' vel ad quascūqz pias cōs res ad q̄suandū Recōmendate res
quoqz obliuioni tradite Restitu quoqz debent oīa mutuata oīa debita
q̄tracta omnia iniuste promissa oīa depōita Que quid subtrahant sine
reapientis culpa satisfacc nō tenet' Secus autē si cū sua magna culpa
amitteret depōitam rem s̄m tho 22. q. 62. ar. 6o ponit' autē s̄z Sco
q̄ quidā qui mercaat' in francia cū alterius pecuniā ex nō ibi mutuū ac
cipiat noīe dñi sui ignorāte tamen dñs suo et lucrēt De tali pecunia
Querit' quid iuris Dicend' s̄m eū q̄ tenet' reddē fructus dñs suo p̄n
s̄e de pecuniā p̄ma Nam eodes mō tenet' dñs talis vsus pecuniē mu
tuo accepte in dñi p̄ncipalem sic etiam p̄met ad eū dñs vsus de
pecuniā p̄ma tenet' tamen dñs p̄ncipalis p̄uide' sibi de industria sua
atqz de aliis laboribus suis Talis tamē ratio intelligi debz qm sic eēt
q̄ dampnū mercaatōis talis mdetmentū cedret dñi p̄ncipalis puta
qm ille qui mutuo accepit paup est nō valens restituē creditoribus si
p̄deret pecuniā illam / Sed quid si eēt diues et nō intenderet q̄
dampno pueniēte dāpnificari dñs p̄ncipalem s̄ p̄ptēā accepit mutuū
sub noīe dñi sui quia sub noīe suo mīme mutuū tale recipiet Dicendū
q̄ in tali casu restituere non obligat' quia tūc talis pecuniē dñs

non transit in dominum principalem nisi tantum nomine et non re hoc Scotus in
quodam tractatu suo **De alieno non licite acquisito**

Secundo restitui debet omne alienum non licite acquisitum ut vobis rapine
Et ad hoc tenent vendentes monetas vel bolsonates sicut quos
ras alembis eligendo ut eas fundant vel fustibus cariora vendat
vendentes ad terminum vel vendentes sine termino sed multo plus iusto precio
vel minus iusto omnes vel fraudes diversas facientes in ponderibus
mensuris et contractibus vobis et sic de similibus. Notandum tamen quod est
siderandum quantum reddiderit seu contra contractum sunt vobis propter venditum est
ad tempus in quo facti fuerunt contractus illi pro ut refert ad tempus solu
tione pro quo facta est vobis gratia in paschate tradidit tibi modum
bladi sicut procurator quod valebit in penthecoste quia traditio tempore plus in pen
theostate creditur vobis probabile tunc si quidem quicquid plus acceperis vobis ratio
modo quam valuerit tempore traditio reddere debes et non amplius
non minus. Et hoc sine plus quam acceperis valeat sine minus valuit in penthe

Tercio restitui debet omne licite **de licite acquisito quod alteri debet**
acquisitum quod alteri debetur sicut in similibus carte scribarum testamenta
libri mercationum sicut que relicta sunt pro ecclesiis pauperibus
monasteriis hospitalibus puellis seu quibuscumque aliis dispensanda aut
de iure tradenda ut decime tributa exactiones gabelle pedagia
et cetera. Reddite que sunt cesaris cesari **de illicito acquisito quod alteri debet**

Quarto restitui debet omne non licite acquisitum quod alteri debet. Sic
sunt bona que alteri succedunt de vobis fueris rapinis symoniis
et similibus. Quia licet tales non sint ipsi pro quibus talia sunt improprie acqui
sita tamen quia res ad eos iniuste perveniunt sicut illi qui male acquisierunt
restituere obligantur. Tamen etiam hoc loquitur et hostis et alii extra de vobis
tua nos querunt an tales heredes restituere teneantur ex persona illorum qui
illis succedunt an ex persona propria. Sed quod distinguendo respondent quod
si tales in extremis penitentibus et absoluti decesserunt tenentur ex persona il
lorum. Sed si decesserunt impententes tenentur ex persona sua de illo tantum quod
pervenit ad eos ad hoc etiam facit quod non loquitur extra de sepulchris in capitulo pro
chiano. **De turpi lucro restituendo**

Secunda autem debent quod restitui debet dicitur turpe lucrum. Sed
intelligendum autem quid sit turpe lucrum sicut quosdam notandum est quod
contractus potest esse dupliciter vitiosus et nullus sicut in sua materia aut in
sua forma seu causa motiva vel effectiva non tamen in sua intrinseca forma
sicut meretricium solutarium hystriionatum lenocinium duellum et huiusmodi. Et in
sua forma sicut patet in contractibus vobis factis sub titulo et pallio op
tionum mutationum depositorum locacionum et similibus contractuum licitorum
In predictis igitur et similibus advertendum est sicut quosdam quod non omnis vicio
sitas contractus obligat ad restitutionem sed solus que auferuntur ad i
uram contrahentium sicut patet in eo qui clandestine vel exparte intentione

contrahit quingū uel homagū cum aliquo rege. Sed nō dicitur q̄ duplex
est turpe lucrū p̄mū est in quo competit repetitio 2^m est in quo nō compe-
tit p̄mū est in quo competit repetitio sicut p̄ in rapina et furto in quo
nō transit dñuz uel si transit competit tamē repetitio ut in v̄sa con-
tingit s̄m quosdam. Si r̄ opetit repetitio licet forte dñuz transferat in
huc que homo lucratur in emp̄ione m̄bz et vendicō m̄bz et aliis ḡ tract-
ibus p̄ mendacia p̄uicia arāuencōnes et falsas ḡmp̄tiones pon-
deribus mensuris r̄. Nam reglarē est quecūq; ex p̄te venientis
tū est turpitudine repetitio competit p̄ eo h̄o l̄ idem s̄ et si. Et talia res-
tituenda sunt eis quibz illatū est dampnū si sunt res alicuius valoris
de minimis aut fieri debet sic dicitur in p̄mo ca^o l̄. 2^o v̄d est turpe
lucrū in quo repetitio nō competit et transit dñuz sic in meretricio
lenocinio et s̄libz. Nam q̄n turpitudine ex utraq; p̄te conuertit repetitio
nō competit ut infra clarius dicitur. In huc autē in quibz repetitio
non opetit distinguūt quidā quia aliqua sunt p̄hibita quia mala
Aliqua vero mala quia p̄hibita i^{ca} ex p̄te & in ca^o delegati ex de offi. dele-
gati p̄mo sunt quedā p̄hibita quia mala et in istis est etiā distinguendū.
Quia quedam sunt que p̄uincunt a iure civili sola infamie pena. Que-
dam vero q̄uius p̄mū sunt ut hystriōnato pugnanā p̄pter ex̄citū
in duello uel in arca et opus meretriciū solutū. Et s̄ qui etiā vlti-
mus p̄ ip̄alem penā puniūt ut per extorcioē ip̄oz turpiū lucrū sic
contingit.

Et talē acquisita venneri nō possunt
sed paupibus sunt eroganda nisi forte restituta sint uel restitui velint
illis a quibus habita est. 2^o aut sunt quedā mala quia p̄hibita ut
tornea^{ta} ex de torneamētis. Negociatio clericis in d̄icta ex ne cle-
ucl mo^o ca^o dyocesanus i clem̄. Item s̄m alex. de al. mercari nō ex
necessitate neq; ex pietate sed p̄ncipalē ex cupiditate vendē uel
emere tempore feriatu et in d̄icto ex de feris ca^o 1^o et si mercari
vi in loco sacris. Sed d̄r eiciens lucy aduocacōis et medicine i casibz
nō concessis. Insh de postula per totū. Emere bladū uel vinū ab eo q̄
hec non habet pro sua arte sed q̄nq; hoc agit ut postea caris ven-
dat facē uel vendē fucamēta et hūgōi et quecūq; alia que p̄hibi-
bentur per iusta statuta ciuitatū sicut sunt in h̄ic p̄ pompe & ornatz.
De om̄bz aut sup̄dictis lucrū venneri nō potest s̄ est paupibz dispe-
sandum. Sed ad clariorē intelligenciā predictorū q̄ dubia ponē-
da sunt circa materiā istam. p̄mū est de cōmutacōibz et aliis ḡtibz
2^m est de mētriabus 3^m de lusoribus. **De ḡmutacōibz & aliis ḡtibz**
Primū dubiū est de cōmutacōibz et aliis contractibz ad diminiuit
seu excedit precū iustū s̄m deū seu diuino iure illis a quo sunt
illicite acquisiti aut restitui nāc est s̄b. Sed s̄m Gyral. ado. & alios
q̄ non om̄s excessus seu diminucio iusti precij est illis a quo est habitus
et acceptus nec potest vendicare adante. Et hoc quia nō auferit ius

inueni conueniendi ut qd non sane et quidem quadruplè pbari potest
p̄mo rōne pacis et saluacōis qd em̄ ex offi et statuto cōi et pro cōi
oīz v̄hitate p̄cedit eo ip̄o optinet equitatē et robur iuris cōis Sed
cōis offi et discreta consuetudo vult qd nō oīs excessus ī talibus
restitu sit n̄cē Tur̄ quia hoc expedit t̄p̄ali paci quia alē infirma liti
gia orizent̄ et etiā sp̄uali saluti sitē cōitatis et p̄cū ei⁹ cū sit diffia
limū ab hui⁹ oī excessibz contractū se totale dep̄are maxie hoīb;
imperfectis et ad lucra inhiantibz In quibz maior p̄o cūctatis cōsistit
p̄ciosuz em̄ oībz esset si nichil in hui⁹ oī excessibz sibi vendicare et
retinē liceret 2^o rōe diuīe qd ascensionis que hui⁹ oī post lapsuz
m̄l̄i condescendit vt ab eo nō requat quicquid ē p̄fectissimē iusticie
et equitatis Nam alē est regendus sanus et alē infirm⁹ Et hinc ē
q̄ oīs vlt^m dñs non imputat ad mortale Constat nāq; ex decalogo
q̄ oīs rapina et furtū et oīs illiata v̄spacio rei aliene iūto dñs
est mortalis culpa et h̄ nō est hui⁹ g^o rē 3^o rōe mutue q̄ cordacōis
p̄a vacio q̄mutatim contracty ex v̄fulq; p̄is pleno ḡssu inchoat̄ ita
q̄ aptor vult sibi plus rem c̄ptam q̄ p̄cū ei⁹ et venditor eōi⁹
et v̄terq; intendit alienare ale dñuz rei sue Et si in aliquo p̄ter in
tencōez et extimacōez p̄as defraudat̄ circa tamē excessū enormē
lege diuina uel huāna p̄hibiti vult m̄hom̄ contractū mutū esse
ratū et firmū etiā si libere et expresse oī tali legi venūciaret pro
q̄to pro sua t̄p̄ali v̄dāp̄te id facit alē sibi nichil inde reddē obligat̄
quia iaz nō est ibi enormis ymo nec forte vllus excessus quia sicut
potuit totū absq; oī p̄cū donare sic potuit pro sempleno vendē
uel dare 4^o rōe huāne extimacōis que quidē m̄cta est ad mere
iusta p̄cū p̄taxanda p̄t qd licet ī aliquo p̄cūz minuat̄ uel excedat
m̄hom̄ n̄lī p̄p̄o aut cōi iudicio censet̄ pro enormi et sic resp̄cū iudi
ci n̄lī recedit a moderācia iusti p̄cū sub op̄tenti latitudie m̄han
di q̄ ita ip̄m aliquat̄ includat̄ sic mustū uel vinū acerbū nō sic
recedit a sp̄e v̄m q̄ includat̄ in ea p̄t̄a etiā s̄m Sc̄o in 2^o d̄r̄q;
equalitas cōmutacionū et contractū non consistit ī diuisibili medio
ymo ī medio illo qd q̄mutatā iusticia resp̄cit magna est latitudo indi
uisibiles p̄ctuz equualit̄ae rei et rei In quocūq; gradu circa ex̄ma
fiat iuste fit quia quo ad hoc q̄mutat̄es et q̄hentes attingē mediū
indisibile quasi impossibile esset Que aut̄ sit illa latitudo et q̄ntū
se extendat dupl̄e p̄z p̄mo ex lege positā 2^o ex q̄suetudine app̄bata
p̄mo em̄ ex lege positā que quidē contractū restringit vbi q̄trahēd̄
decipit̄ vltra medietatē iusti p̄cū m̄hom̄ infra illud si ex alio
app̄cat̄ ī iusticia s̄m q̄st̄az debet fieri restitucō cor̄ēdōis 2^o ex
q̄suetudine app̄bata ex qua velm̄que q̄ntū ip̄is q̄mutatoribz vt pen
sata mutua necessitate reputat̄ sibi dare mutuo equalens hinc inde
et accipe dūz est em̄ inter hoīes contracty esse in quibz q̄trahētes

nō intendat aliquid de illa indiuisibili iusticia remittere sibi mutuo ut
 pro tanto cōtrahat aliquam donacionem mittet. Et hulle est modus qm
 tuncū quasi fundato sup id legis nāe hoc facias alii qd tibi vis fieri
 Sans p̄babile est qd qm mutuo s̄ contenti remittē sibi valent q̄quid
 de fuerit ab illa iusticia requisita Si quis aut̄ obstaret et dicit qd que
 quid i contractibz est illicitū et p̄m̄ contra ius dīmū esse videt̄ et sic n̄t̄
 robur obtinere meret̄ ymo oppō p̄ qd n̄t̄us illicito excessus p̄ceq̄
 p̄t a iure diuino acquiri peccati in illo d̄m̄ qm̄ huiusōi contractibz s̄
 duo p̄cipue attendenda p̄mo iusticia affectio pro q̄to sibi vult in
 p̄ximū aliq̄ in equalitatez ut s̄t̄ in huiusōi contractibz meliozē p̄tem
 habeat q̄ ille pro tanto ad de iusticia habet que si nō est mortuū suf
 ficit aut p̄ contricōz et p̄malez satisfactionē aut per purgatorij ignē
 s̄ cetera venalia expiari 2^o extrinseca actio et opacio et t̄muta
 licet s̄m̄ vexidicā extrinsecā p̄ sui contineat aliq̄ in equalitatez
 In reglā tamē ad omē statutū et ad qd ascensuā legem dei et ad liber
 q̄s̄m̄ q̄trahencū non habet in equalitatez ymo p̄cis benignaz et
 concessiā equitatez Et ideo q̄tū ad hoc tam diuō q̄ huāno iure vo
 lue obtinet firmitatis Ille cū om̄s de quocūq; n̄mo excessu restr
 tue tenezent̄ in h̄tudo maxia quasi om̄ vendē cū et emēcūz d̄p
 naret̄ qd est ducissim̄ cogitare Vexidicā p̄ p̄uitatez h̄tām affecty
 ad hec temporalia inclināt ac p̄t̄ in equalitatez talū q̄mutacionū se
 curis eēt om̄s talem excessu s̄t̄er factū si alicui q̄titatez app̄ciabilis
 foret satisfaccē fraudatis Aut si parum valoris est pro aiābz illoz pau
 p̄ibus erogare quia in hoc plus p̄ficeret fraudacio nisi et ip̄e grau
 inopia laboraret hec tamen p̄dicanda s̄t̄ cū magna distrecōe quia
 populi ad dilatand̄ q̄tiam sunt vade promi **De meretricibus**

Secundū dubiū est de meretricibz Circa qd̄ queri potest de metri
 cibus solutis s̄t̄z vtrū restituere obligent̄ Ad qd̄ d̄m̄ qd̄ quis in
 contractu mercedis pro meretricio sit materia p̄ci viciola et uolūtas
 ad meretriciū et ad contractū sue mercedis mouēs forma in q̄trac
 tus habet n̄le ad veri iuris quia meretrix lenoni concedit corpus p̄sōā
 litex et n̄hter ac cunlū suū Sic etiā ille pro tali re meretricio sibi
 concessa dat ad vere suū Si aut̄ licet dare michi rem meā gratis nō
 minus licet dare eam pro alia re michi concessa q̄uis id michi impio
 concedat̄ Et maxie ex quo aliqua ip̄a h̄ utilitas siue vere siue s̄m̄
 eius iudiciū et beneplacitū inde pueniat danti Si ergo iure diuino
 aut huāno nō auferet̄ alicui iurisdictio uel p̄t̄as dandi ad meretricia pro
 locacōne sui corporis aut hystriom̄ sup̄ anexis pro suo hystriom̄ et
 sic de aliis non oportet ex aliis super anexis vicōsitantibz sui iuris q̄
 dam equalitatez et licentiā annullari h̄nō q̄cor̄ tho 22 q̄ 32 dicit̄ qd̄
 aliquid est illicitū acq̄sitiū Non quidem qd̄ ip̄a acq̄sicio illicita sit Sed
 quia illud ex quo acq̄situr est illicitū et in h̄is transfert̄ d̄m̄ et repet̄

nime optere potest sic patet in eo qd mulier p meretricium lucrari solet
Et de hoc habet tex. i l. m. s. v. s. m. q. metru ff. de condi. ob turpē cāz
Et hoc quidē nūcipat ppe turpe lucrū Talis em mlē turpit agit et gtra
legem sed in eo qd accipit nō agit iuste nec gtra legē Et ideo et re-
tinē potest et paupibz dispensare oblationē autē publicā offerre ad
altare nō potest Cū autē et quomō et cui restituē debeat quere in
pmo tractatu

De si lutoribus

Ubi dicitur est de lutoribus Circa qd notandū sūm Ky de me^a villa
om e di iij. q. ita sunt phibiti quidā ludi qd nō restituunt non pāpūt
homo ea que lucrāt sūm legem illis ludi qui nō in nitunt fortune et
phibiti tamē sunt ppter ea qui tali ludo lucrāt licet peccent faciendo
contra phibitionē etiā nō tamē restituē obligant Sūt et alij ita
phibiti qd etiā lucrū restituē debet ut taxilloz et aleaz Quāteqz hī
prohibiti sūt patet di. 39. epūs et ff. de aleatoribz p totū et in autē
de sanc. epūs s. interdicimus et ex. de vitu et ho. cleri. clerici in tex.
et in glo. Non tamē phibitū est cū non sit ex cupiditate nec pro cōiunio
vt dicit ff. de aleatoribz l. vltā Quos i iunio uestendi causa ponit in
eam rem familiā ludere pmittit hoc tamē non est pdicandū qd consideratū
hōmī promitate ad malū et malis que ex ludo consequūt Quāteqz
lucru taxilloz et aleaz atqz consiliuz in nitentū ipsi forme homo resti-
tuere teneat sūm qd phibitū est habet 39. di. epūs in glo. et ff. de alea-
toribz l. vltā et extra de vi et ho. cleri. clerici in glo. Tamē etiā hoc
quadruplex opō reperit pma est dicentū qd ista iura artant illos ad res-
titucionē que p iudicem ad restituconē compellūt Sed si p sūm iudicis
nō artant restituē non tenet Et rō est quia talis restituco pcepta
est in penā lucrancū tali lucro Nec iura ad hoc allegata dnt qd tales
teneat restituere ipō iure sed qd ab eis de iure repeli potest Cūqz em
homo licite retinē potest anteqz per sūm reddē compellat qd tamē p
sūm satisfactū nō est Electio em excoicā mōri excoicā nōne est
verita ipō iure et tamē est per sūm revertanda ex. de cleri. exco. mōri
excoicāne si celebret Interficiēs quoqz hoīz contra iusticiā iuste p
p sūm hereditate pvari sed tamē ante sūm non tenet dimittere eā
sicut plerūqz in l. vltā art. 1. parebit 2^a opō est cōior et securior qd eo mō
quo ludus est in iure prohibitus ita ipō iure lutor ad restituconē obligat
quia nō tantū phibet ludus sed etiā eius acquisitō lucri 3^a opō est
eorū qui pbabili dnt qd quia talis restituco phibita nō est p ius canoni-
cū sed tantū p ius civile non videt qd ad hanc necessitatez sint nō as-
tracti nisi qui de iure legibz imperialibz sunt subiecti nisi alicubi sit ta-
lis restituco p q̄suetudinez approbata 4^a opō est pbabilior et viore
iudicio meo qd talis restituco implicite iure canonico pcepta est Inq̄
tū scilicet ius canonicū approbat leges que nec iuri diuino sūt contrarie
nec p canones uel aliq̄ rōnabilem consuetudinez sunt abrogate x. di.